Với mặt trận đảm bảo
cung cấp cho chiến dịch,
một công việc nặng nề
có tính quyết định tới sự
thành bại của chiến dịch,
Bác cũng đã có thư riêng
“Gửi cán bộ cung cấp và
đồng bào dân công”. Bác
đã tặng cờ “Quyết chiến
quyết thắng” làm giải
thưởng luân lưu để khích
lệ mọi người lập công
trong chiến dịch Tết Giáp
Ngọ (1954), Người đã gửi
tặng mỗi cán bộ, chiến
sĩ ở mặt trận một chiếc
ca uống nước rất đẹp có
in đậm hàng chữ đỏ tươi

Ông không
buồn mà cho rằng, lịch sử
có giá trị như chân lý, tức
là mọi sự việc đều hết sức
hiện thực, khách quan và
được kiểm nghiệm qua thực
tế thì nếu kẻ nào đó càng dã
tâm phủ nhận càng làm nó
sáng hơn.

Ông kể rằng, vào ngày
01/2/1954 (tức ngày 28
tháng Chạp năm 1953 âm
lịch), đơn vị được lệnh kéo
pháo ra. Đúng lúc khẩu
37 mm rời khỏi nơi trú ẩn
thì địch nã pháo từ Mường
Thanh lên, máy bay dội bom
trên trời xuống. Anh em
nằm rạp tránh. Lực giữ pháo
yếu đi và dây tời bị đứt. Nếu
để pháo lao xuống tự nhiên
thì rơi xuống vực.